[bookmark: _GoBack]

淮南市人民政府关于印发《淮南市人民政府
重大行政决策出台前向市人民代表大会
常务委员会报告规定》的通知
淮府秘〔2024〕122号

各县、区人民政府，市政府各部门、各直属机构：
现将《淮南市人民政府重大行政决策出台前向市人民代表大会常务委员会报告规定》印发给你们，请认真贯彻落实。

淮南市人民政府
2024年12月5日

淮南市人民政府重大行政决策出台前
向市人民代表大会常务委员会报告规定

第一条  为做好市人民政府重大行政决策出台前向市人民代表大会常务委员会（以下简称市人大常委会）报告工作，根据《中华人民共和国地方各级人民代表大会和地方各级人民政府组织法》《中华人民共和国各级人民代表大会常务委员会监督法》《重大行政决策程序暂行条例》《淮南市人民代表大会常务委员会讨论决定重大事项规定》等有关规定，结合工作实际，制定本规定。
第二条  市人民政府按照法定权限和程序履行职责，对事关全市经济社会发展大局、涉及人民群众切身利益的重大行政决策，依法在出台前向市人大常委会报告，自觉接受市人大常委会监督，提高决策科学化、民主化、法治化水平。
第三条  本规定所称重大行政决策事项包括：
（一）制定有关公共服务、市场监管、社会管理、环境保护等方面的重大公共政策和措施；
（二）制定经济和社会发展等方面的重要规划；
（三）制定开发利用、保护重要自然资源和文化资源的重大公共政策和措施；
（四）决定对经济社会发展有重大影响、涉及重大公共利益或者社会公众切身利益的其他重大事项。
前款所列事项属于市人大常委会讨论决定的重大事项范围的，市人民政府应当按程序，提请市人大常委会审议、决定。其他重大行政决策出台前应当按本规定向市人大常委会报告。
[bookmark: _Hlk183758953]第四条  市人民政府年度重大行政决策事项目录清单出台前，由市司法局会同市人民政府办公室书面报市人大常委会办公室。
重大行政决策事项目录清单需要调整的，市司法局会同市人民政府办公室应当及时将调整内容报市人大常委会办公室。
第五条  向市人大常委会报告的重大行政决策事项，经市人民政府主要领导同意后，由决策承办单位负责办理。
第六条  向市人大常委会报告的重大行政决策事项，应当提交下列材料：
（一）决策草案及起草说明；
（二）法律、法规和政策依据；
（三）征求有关单位和社会公众意见及意见采纳情况，专家论证意见和风险评估报告等；
（四）决策草案涉及经营者经济活动的，应当提交公平竞争审查意见；
（五）合法性审查意见；
（六）其他有关材料。
第七条  市人大常委会会议听取重大行政决策事项报告时，市人民政府负责人或者受市人民政府委托的决策承办单位主要负责人应当到会，并回答询问。
第八条  决策承办单位和有关单位应当按照要求，配合市人大常委会为做好听取重大行政决策事项所组织的相关调研和论证等工作。
第九条  市人大常委会对重大行政决策事项提出意见建议的，市人民政府应当及时将意见建议批转决策承办单位办理，并及时反馈市人大常委会。
第十条  市人民政府办公室、市司法局负责本规定的具体组织实施工作。
市人民政府办公室、市司法局应当加强与市人大常委会办公室沟通协调，及时研究处理本规定执行中的有关问题。
第十一条  本规定自印发之日起施行。
1